
DRZÝ
JAKO OPICE

…a jiná veselá zvířecí přirovnání

Markéta Šmalcová





DRZÝ
JAKO OPICE

…a jiná veselá zvířecí přirovnání

Markéta Šmalcová



Markéta Šmalcová

DRZÝ JAKO OPICE
…a jiná veselá zvířecí přirovnání

Vydala Grada Publishing, a.s., pod značkou 
U Průhonu 22, 170 00 Praha 7
tel.: +420 234 264 401
www.grada.cz
jako svou 8848. publikaci

Ilustrace Markéta Šmalcová
Odpovědná redaktorka Veronika Hrabánková
Grafická úprava Antonín Plicka
Zpracování obálky Antonín Plicka
Počet stran 96
Vydání 1., 2023

Vytiskla tiskárna FINIDR, s.r.o., Český Těšín

© Grada Publishing, a.s., 2023
Cover Illustration © Markéta Šmalcová, 2023

ISBN 978-80-271-6907-8 (pdf)
ISBN 978-80-271-50 1 9-9 (print)

Upozornění pro čtenáře a uživatele této knihy
Všechna práva vyhrazena. Žádná část této tištěné či elektronické knihy nesmí být reprodukována a šířena 
v papírové, elektronické či jiné podobě bez předchozího písemného souhlasu nakladatele. Neoprávněné užití 
této knihy bude trestně stíháno.



Úvod
Bleší radost
Bystrý rys
Čapí nohy
Drzá opice

Elegantní žirafa
Funící ježek
Hladový vlk
Hluchý tetřev
Kachní žaludek

Kocouří škrabopis
Líná veš

Mazaná liška
Mazlivá kočka
Mlsná koza
Moudrá sova

Nenechavá straka
Paví pýcha
Pilná včela
Pošetilý osel
Ptačí sbor
Rudý rak

Rybí svoboda
Slabý komár
Sloní paměť

Šťastné prasátko
Tančící žížala
Tchoří zbraň
Tichá myška

Ubručený medvěd
Ukuňkaná žába

Úlisný had
Unavený krokodýl

Upovídaný papoušek
Vousatý mrož
Vykulený výr
Vznešený chrt
Vzteklý pes
Zaječí úmysly
Zmoklá slepice

Z-p-o-m-a-l-e-n-ý š-n-e-k
Zrádné klíště
Želví slzy

Žíznivý velbloud



 
 

Věnování

Mé rodině a přátelům.  
Jsem šťastná jako blecha,  

že vás mám.



Úvod

Používat v jazyce přirovnání je naprosto běžné 
a přirozené. Přirovnáváme naši podobu a vlastnosti 

nejen k věcem, ale i k dalším živým stvořením. 
Hojně využívanou skupinou, ke které se my lidé rádi 
přirovnáváme, jsou zvířata. Fascinuje nás jejich vzhled 

a chování, do jisté míry nám zrcadlí naše dobré i špatné 
vlastnosti. Proto rádi přirovnáme někoho pomalého 

ke šnekovi, někoho vzteklého zase ke psovi, moudré 
a zkušené lidi k sově, ty namyšlené zase k pávu.

Každé přirovnání má svůj důvod a opodstatnění. 
A těm přijdete na kloub v knížce, kterou držíte v ruce. 

Obsahuje přes 40 běžně používaných zvířecích přirovnání, 
která jsou vždy vysvětlena a každé je doplněno 
o krátkou, snadno zapamatovatelnou říkanku.



Bleší radost

V srsti mého Reka
zjevila se blecha.

Skákala si jako divá,
jak už to u blechy bývá. 

Šťastná byla velice,
v srsti ale nejvíce.



Blechy stále skáčou, 
nelze je chytit a vypadají, 

jako by se neustále radovaly. 
Když má někdo z něčeho tak 
velkou radost, že jásá a skáče 
radostí, říkáme o něm, že je 

šťastný  
jako blecha.



Bystrý rys

Rysovi nic neuteče,
má výborný zrak,

stále kouká do dáli,
do lesů, do oblak.

Má tak dobrý zrak,
že nenosí brýle,

a to jen pozorováním
tráví dlouhé chvíle.



Rys ostrovid má 
mimořádně dobrý zrak. 

Třeba maličkou myšku zpozoruje 
na vzdálenost 70 metrů. 

O člověku s výborným zrakem 
říkáme, že má

oči  
jako rys.



Čapí nohy

Když se čápů ptají,
co že rádi mají,

vždy odpoví jim stroze:
„Žít na vysoké noze."

 
Každý by měl rád
nohy jako čáp.



Čáp patří mezi velké 
ptáky. Má dlouhý zobák 

a krk a štíhlé vysoké nohy, 
které mu výborně slouží, když 
loví potravu v mělké vodě. 

Stejně tak můžeme říct o člověku 
s dlouhýma nohama, že má

nohy  
jako čáp.



Drzá opice

Mojí tetě Alici
doručili opici

ve velké šedé krabici.
 

Teta reptá velice,
jak drzá je ta opice,
co rozbíjí sklenice

a tváří se jak světice.



Opice se rády předvádějí 
a tropí různé vylomeniny. 

Bez sebemenších okolků si 
vezmou, co chtějí. Zkrátka jsou 

pěkně troufalé a dotěrné. 
Proto o člověku s podobným 

chováním říkáme, že je

drzý  
jako opice.



Elegantní žirafa

Kdo má krk jak stožár dlouhý,
na svět kouká shora?

Krásné řasy, ladnou chůzi
má žirafa Zora.

 
Když je zima, obalí si

dlouhý krk do množství šál,
aby se mráz přes tu vrstvu

k její srsti nedostal.



Žirafy mívají krásně dlouhý 
a štíhlý krk. O člověku 

s podobným krkem říkáme,  
že má

krk  
jako žirafa.



Funící ježek

Ježek Ježour běží,
nevypadá svěží.

Funí, lapá po dechu,
dupe těžce po mechu.

 
Zašlapává houby, kvítí,

světlušky mu cestou svítí.



Ježek ožívá především 
v noci, kdy vyráží na lov, 

aby si ulovil něco k snědku. 
O jeho přítomnosti dobře víme, 
protože hlasitě dupe a funí. 

Potkáme-li člověka s podobnou chůzí, 
můžeme o něm říct, že

dupe  
jako ježek.


